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Úvod

„Fenomén je mimořádný a výjimečný jev, který ovlivňuje svou dobu a je pro ni

typický. Fenoménem se mohou stát vynálezy, myšlenky, potraviny, módní trendy, a

dokonce i lidé. Fenomény mohou být přínosem nebo také zkázou. Se zkracováním

pracovní doby přišel fenomén volného času a jedním ze současných fenoménů je

například internet. Fenomény vznikají a zanikají a společnost je na nich do jisté míry

závislá...“ (Kamrádková, 2005, s. 8). V souvislosti s demografickými změnami dnes

také často hovoříme o fenoménu stáří.

Výše zmíněným odstavcem jsem před lety uváděla svou bakalářskou práci

„Evropská mládež – nový společenský fenomén“. Je souhrou náhod nebo snad vůlí

osudu, že se o čtyři roky později, na jiné univerzitě a v jiném studijním oboru namísto

mládeží zabývám seniory.

Důvodem k volbě tématu diplomové práce byla nejen aktuálnost dané tematiky,

ale i vlastní zkušenost z praxe. Rokem 2006 počínaje jsem tři semestry asistovala na

Univerzitě třetího věku (U3V) na Vysoké škole ekonomické v Praze. Poskytovala jsem

studentům U3V konzultace v oblasti práce s počítačem a Internetem v jejich

individuálních studijních hodinách. Zde jsem se také poprvé ve větší míře setkala

s lidmi, kteří i v seniorském věku mají zájem o získávání nových dovedností a jejich

rozvíjení, o rozšiřování svých obzorů a také s jejich obdivuhodnou trpělivostí, se kterou

se pouští do práce s informačními a komunikačními technologiemi (ICT). V letním

semestru 2008 jsem využila možnosti zúčastnit se studijního pobytu Erasmus ve

finském Turku, kde se zrodila myšlenka srovnat možnosti českých a finských seniorů

právě v oblasti ICT.

Původní záměr práce se sice z důvodu nedostatku sebraných dat z finského (resp.

švédského) prostředí musel mírně změnit, ovšem i přesto by mohla předkládaná práce

rozšířit stávající poznatky o vztahu seniorů k počítačům a Internetu jak z hlediska

teoretické komparace informačních pramenů, tak z hlediska interpretace výsledků

průzkumu provedeného mezi seniory.

V době, kdy jsem se začala o téma senioři a Internet zajímat, byla tato

problematika v tištěné podobě zpracována jen zřídka a i zahraniční dokumenty přinášely

spíše dílčí informace z průzkumů prováděných většinou jen na lokální úrovni.

Statistická data, která jsem postupně v ČR sbírala, za období necelých dvou let značně

zastarala. Naštěstí v době zpracovávání práce již ČSÚ vydal údaje nové, a tedy

maximálně aktuální. Od roku 2007 byl také v ČR realizován poměrně velký počet

projektů pořádaných výhradně pro seniory. Největší překážkou ve finském prostředí pak

pro mě byla neznalost jazyka, i přesto, že mnoho finských materiálů je dostupných

rovněž v angličtině. V případě nutnosti informativního nastudování originálního

materiálu jsem tedy musela dát přednost švédštině, která je spolu s finštinou oficiálním

jazykem Finska.

První část práce se zabývá zejména obecnou problematikou stáří a důsledky

stárnutí evropské populace. Nejprve přináší pohled na různé definice a vymezení pojmů

senior, stáří apod., pak zmiňuje psychické změny člověka ve stáří. Zařazena je i

podkapitola se souvisejícími termíny, které jsou v současnosti s fenoménem stáří často

spojovány. Kapitola o demografickém stárnutí v Evropské unii přibližuje budoucí

populační změny a poukazuje na nutnost řešení problémů s ním spojených.

V následující části práce jsou popsány oblasti zájmu spojené se začleňováním

starších lidí do informační společnosti. Dále se zaměřuji především na využívání

Internetu seniory v České republice a Finsku a specifikuji bariéry, které se mohou

v jejich vztahu k počítačům a Internetu vyskytnout. Krátká pasáž je věnována

evropským dokumentům a stávajícím trendům v oblasti informačních a komunikačních

technologií pro starší občany.

Třetí část práce pojednává o možnostech aktivního využití volného času seniorů

s důrazem na využití Internetu. Je podtržen význam celoživotního vzdělávání,

jednotlivé kapitoly konkretizují současnou situaci v ČR a Finsku. Soustřeďuji se v nich

zejména na univerzity třetího věku, akademie volného času, aktivity dalších organizací

a zmiňuji úlohu knihoven v této oblasti. Prostor je vyhrazen také programům

zaměřujícím se na seniory a ICT.

Závěrečná praktická část práce se zabývá realizací průzkumu, který byl proveden

formou online dotazníku mezi českými a finskými seniory na přelomu let 2008-2009.

Na základě tohoto průzkumu, jenž se zabýval prací seniorů s počítačem a Internetem,

hodnotím míru používání počítačů a Internetu v obou zmiňovaných zemích, sleduji

nejčastější činnosti a návyky respondentů na Internetu a snažím se zjistit, jak jej starší

lidé vnímají.

1 Stárnutí populace a jeho důsledky

V úvodu diplomové práce je nezbytné vymezit některé základní pojmy z oblasti

vývojové psychologie a dalších vědních disciplín a pojmy, které s těmi základními úzce

souvisí. Z hlediska jejího zaměření se jedná o definování pojmů jako stáří, senioři,

ageismus a podobně. V odborné literatuře se definice těchto pojmů často mírně liší,

především ve vymezení věkového ohraničení období lidského života, o kterém tato

práce pojednává.

1.1 Vymezení pojmů týkajících se problematiky seniorů

1.1.1 Senioři

Vymezení pojmu senior se liší jak ve vědních oborech, tak ve společenské praxi.

Za seniory jsou podle běžného chápání pokládáni lidé ve věku nad 60, resp. 65 let.

Hranice chronologického věku je uváděna také ve Všeobecné encyklopedii v osmi

svazcích (1999, s. 91), kde je výraz senior vykládán jako „člověk ve věku nad 65 let, tj.

v důchodovém věku, po fázi tzv. aktivního věku“. Podle tohoto vymezení je tedy

důležité splnit rovněž kritérium tzv. důchodového věku, který se však jen v zemích EU

podstatně liší.1

Ani český právní řád pojem senior do roku 2006 neznal. Tehdy byl přijat návrh

zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách s platností od 1. ledna 2007 (Česko,

2006), který už s termínem senior pracuje. Je uváděn pojem mladší senior (65-80 let) a

starší senior (nad 80 let)2. Právní předpisy z oblasti sociálního zabezpečení do té doby

běžně užívaly výraz starý občan, avšak ten nebyl nikde vysvětlen. Macháčková ve své

stati Práva starších osob v České republice pohledem právníka (2002, s. 38) definuje

seniory jako „takové osoby, které jsou vzhledem ke svému zdravotnímu stavu

1 Například ve Švédsku je věkový limit odchodu do důchodu 66 let bez rozdílu pohlaví, stejně tak

Dánové, Norové a Islanďané musejí pracovat do 67 let (Daly, 1997 in Rabušic, 1998). V České republice

je hranice důchodového věku vymezena věkem 60-62 let u mužů a 53-61 let v závislosti na datu narození,

délce pojištění a u žen i počtu vychovaných dětí. Podle novely Zákona o důchodovém pojištění by v roce

2010 měl být zvýšen věkový limit na 65 let u mužů a 62-65 let u žen (Česko, 1995; Zákon, c2000-2008).

I nadále se pravděpodobně bude hranice důchodového věku zvyšovat.
2 Podobně v Zelené knize : Nová mezigenerační solidarita jako odpověď na demografické změny jsou

starší lidé rozděleni podle údajů Eurostatu jako: starší pracovníci (55-64 let), senioři (65-79 let), velmi

staří lidé (80+) (Evropská komise, 2005, s. 11).

zhoršenému v důsledku věku, odkázány zčásti nebo zcela na pomoc jiných lidí“.

K tomuto vymezení dochází na základě předchozího zhodnocení zvyklostních označení

a slouží převážně pro účely statě.

ABZ.cz – slovník cizích slov (Senior, 2005-2006) přináší tři významy pojmu

senior, přičemž pro nás je nejrelevantnější význam druhý, tedy „příslušník starší věkové

kategorie“.

Z výše uvedených vysvětlení pojmu senior je zřejmé, že výraz bude v literatuře,

v dokumentech a v chápání veřejnosti (samozřejmě také v závislosti na dané zemi) vždy

vnímán s odchylkami.3 Zvláště v médiích pak dochází k nepřesným či vágním

výkladům, někdy dokonce ke slučování s příbuznými pojmy jako je důchodce, penzista,

starý člověk apod.


[…]

jednu odpověď. Texty označené šedě se aktivují vždy až po zvolení kladné
odpovědi v předcházející otázce. Pro přehlednost sledujte případné instrukce u
jednotlivých otázek.

Velmi si cením Vaší pomoci a předem Vám za ni děkuji.

1. Jak často používáte osobní počítač?
(Vyberte jednu odpověď.)
každý nebo skoro každý den

několikrát za týden
alespoň jednou za měsíc, ne však každý týden
méně než jednou za měsíc

2. Kde používáte počítač nejčastěji?
(Více možných odpovědí.)

doma
u přátel, známých, rodiny
v internetové kavárně
v knihovně
v místě vzdělávání, ve škole
jinde, uveďte kde:      

3. Kde jste poprvé osobně přišli do kontaktu s počítačem?
(Vyberte jednu odpověď.)

v rodině
v práci
v kurzu

v knihovně
jinde, napište kde:      

4. Zúčastnili jste se / účastníte se nějakého vzdělávacího kurzu pro

seniory?
(Vyberte jednu odpověď. V případě záporné odpovědi přejděte, prosím, k otázce č. 7)

ano
ne

5. Pokud ano, kde jste kurz navštěvovali / navštěvujete?
(Více možných odpovědí.)

Univerzita třetího věku
Akademie třetího věku
kurz v knihovně
kurz při škole, vzdělávací instituci
kurz při seniorské organizaci
jinde, uveďte kde:      

6. V případě, že jste nějaký kurz absolvovali / absolvujete, co bylo / je pro
Vás jeho největším přínosem?
(Více možných odpovědí.)

obohacení vědomostí
společenský kontakt s účastníky
osobnost přednášejícího
aktualizace poznatků
možnost pomoci druhým
příležitost k diskusi o nových tématech
další, napište:      

7. K jakým činnostem počítač využíváte?
(Více možných odpovědí.)

psaní a čtení textů (např. Word)
prohlížení fotografií, sledování filmů, poslech hudby
práce v dalších programech (např. Power Point, Excel, úprava fotek)
Internet (WWW, elektronická pošta atd.)
jiné, napište jaké:      

8. Používáte Internet? Vyberte jaké služby:
(Více možných odpovědí. Jestliže Internet nepoužíváte, přejděte k otázce č. 15)

prohlížení WWW stránek
elektronická pošta (e-mail)
portály (např. Seznam, Centrum atd.)
katalogy knihoven
telefonování přes Internet, chat
databáze (např. Sbírka zákonů, oborové db, encyklopedie, slovníky)
jiné, napište jaké:      

9. Internet využíváte:
(Více možných odpovědí.)

ke komunikaci
k zájmové činnosti
k dalšímu vzdělávání
k hraní her
k jiným činnostem, uveďte jakým:      

10. Pokud jste v předchozí otázce zvolili možnost „ke komunikaci“ nebo
„k zájmové činnosti“, specifikujte, prosím. Využíváte například:
(Více možných odpovědí.)

Skype
ICQ, MSN, chat
sdílení videí (YouTube, Stream)
sociální sítě (Spolužáci, MySpace, Facebook atd.)
SMS brány, e-mail
Vámi vytvořené WWW stránky nebo weblog
jiná možnost:      

11. Jaké informace na Internetu nejčastěji vyhledáváte?
(Více možných odpovědí.)

o dopravě, cestování a ubytování
o kultuře
o zdraví
o zboží a službách
čtení zpráv, aktualit
novinky z oblasti Vaší profese
jiná odpověď:      

12. Jaké další služby prostřednictvím Internetu využíváte?
(Více možných odpovědí.)

elektronické bankovnictví
nakupování přes Internet
rezervace vstupenek, jízdenek
e-learning
komunikace s úřady
stahování počítačových programů
sledování on-line televize, poslouchání on-line rozhlasu
on-line seznamky
jiná odpověď:      

13. Vyberte, jaké vlastnosti Internetu nejvíce oceňujete:
(Více možných odpovědí.)

rychlé vyhledávání informací
široké spektrum možností, „svět jako na dlani“
snadné ovládání
nízká nákladnost

kvalitní nástroj komunikace
uživatelsky přívětivé prostředí
další, napište:      

14. V čem vidíte nedostatky Internetu?
(Více možných odpovědí.)

nelze důvěřovat obsahu
náročná čitelnost, přehnaná vizualizace (prolínání obrazů atd.)
nesrozumitelnost (jazyková, obsahová)
zahlcení informacemi
složité ovládání
přítomnost reklam
malá bezpečnost, přítomnost virů
vulgárnost
anonymita
jiné, uveďte:      

15. Chtěli byste používat Internet častěji?
(Vyberte jednu odpověď. V případě záporné odpovědi přejděte k otázce č. 17.)

ano
ne

16. Co Vám brání používat Internet častěji?
(Více možných odpovědí.)

obtížná dostupnost počítače připojeného na Internet
pomalé připojení k Internetu nebo vysoká cena za připojení
neznalost cizích jazyků
nezajímavý obsah (WWW stránek nebo služeb)
nedostatek znalostí jak s Internetem pracovat
nedostatek času
obavy o bezpečnost nebo soukromí
jiné důvody, uveďte jaké:      

17. S jakými dalšími digitálními technologiemi pracujete?
(Více možných odpovědí.)

s žádnými
mobilní telefon
digitální fotoaparát, kamera
MP3, MP4 přehrávače
počítač do dlaně (palmtop, PDA)
další:      

18. Věk
59 let a méně
60 – 64 let
65 – 69 let
70 – 74 let
75 let a více

19. Pohlaví
žena
muž

20. Obor předchozího zaměstnání
technické zaměření
humanitní zaměření
lékařské, zdravotnické zaměření
ekonomické zaměření
jiné, uveďte jaké:      

21. Stupeň nejvyššího dosaženého vzdělání
ZŠ
SOU
SŠ

VŠ

Odeslat.
Děkuji Vám za vyplnění dotazníku.
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