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Cíl práce:
Cílem diplomové práce bylo zpracování celkem nového, rychle se vyvíjejícího a zatím ne
komplexně zpracovaného tématu. Studentka nejenže cíl na velmi kvalitní odborné i formální
úrovni, podpořené jejím osobním zaujetím, praxí a podněty ze zahraniční stáže, splnila, ale ho i
překročila souhrnným teoretickým zpracováním a porovnáním informačních pramenů, nabízených
aktivit pro seniory a vyčerpávající interpretací výsledků průzkumu mezi seniory v ČR a Finsku.

Shoda se zadáním diplomové práce:
Pro kvalitní zpracování zadání diplomové práce bylo nutné se věnovat nad jeho rámec i dalším
tématům obsaženým v teoretické části práce.

Struktura práce:
V teoretické části studentka velice pečlivě na velkém prostoru zmapovala a analyzovala pojmy,
problematiku, situace, možnosti a schopnosti seniorů zdánlivě s tématem nesouvisející. To se ale
nakonec ukázalo jako velice přínosné i vzhledem k tomu, že se některá data vztahující se
k seniorům a internetu donedávna vůbec neshromažďovala.
Předkládaný text se vyznačuje přehledností, precizností zpracovávaných údajů, srozumitelností,
detailností popisovaných skutečností a aktuálností dat. Nadstandardní je využití cizojazyčných
zdrojů.
V praktické části studentka přesvědčivě a v plné šíři prokázala osvojení si a využití všech svých
dovedností. Formulovala cíle šetření, hypotézy, metodu a vymezila průzkumné pole. Zvolila
techniku průzkumu, která jí umožnila získat celkem jednoduše velké množství vyplněných
dotazníků a v nich obsažených informací. Stanovila realizaci, způsob analýzy a prezentaci
výsledků včetně vyhodnocení hypotéz s diskuzí. Získaná data zpracovala a dokázala je porovnat
a interpretovat s teoretickými východisky.
V celé práci zařadila i vlastní úvahy, názory, dílčí závěry a kritická hodnocení z několika hledisek.

Stylistická úroveň práce:
Práce je napsána věcně, logicky a srozumitelně s uplatněním znalosti členění odborného textu, s
dobrou jazykovou a stylistickou úrovní. To vše pozitivně podpořilo vnímání celého textu.

Volba informačních zdrojů:
Studentka vyhledala, prostudovala a zpracovala vyčerpávajícím způsobem množství odborné
literatury, elektronických zdrojů a další velmi roztříštěné informace související se zpracovávaným
tématem. Korektně cituje a odkazuje. Pro přípravu průzkumu vhodně využila svoje zkušenosti
z praxe na VŠE. Možným obohacením práce mohl být i osobní kontakt alespoň s několika
respondenty.

Formální úprava práce:
Práce má odpovídající rozsah v kvalitním grafickém uspořádání, včetně seznamu zkratek a
výborného dotazníku. Přehledná prezentace sebraných odpovědí vyjádřených i barevnými grafy
činí výsledky výzkumu velmi přitažlivé.

Závěr:
V závěru své diplomové práce studentka kvalitně shrnuje a zobecňuje všechny získané poznatky.
Vyzdvihuje snahy seniorů o udržení nebo i zlepšení kvality života. Doporučuje jak a čím by jim
v tom mohla být majoritní společnost nápomocna. Práce může být přínosným zdrojem informací
ve své komplexnosti a šíři zpracování.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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